
František Lepař, již jako ředitel školy, byl tou klí-
čovou osobností, která se zasadila o získání podpo-
ry a � nančních prostředků pro stavbu nových a dů-
stojných prostor pro jičínské gymnázium. Základní 
kámen nové budovy v dnešní Jiráskově ulici byl po-
ložen v  březnu 1882. Autorem plánu budovy byl 
ing.  Julius � allmayer. Vyučování v  nové budově 
bylo zahájeno již 16. září 1883. Do školy nastoupi-
lo 446 chlapců (první dívky se na gymnázium obje-
vují až v roce 1909). Gymnázium konečně získalo 
moderní a důstojné prostředí, hodné svého věhlasu. 

F. Lepař (1831–1899) na fotogra� i Josefa Picka
(sbírka RMaG v Jičíně)

Kabinety byly bohatě vybaveny množstvím pomů-
cek, zvláště fyzikální kabinet, biologický kabinet 
získal mnoho darů od  cestovatele Emila Holuba. 
Ve škole se mimo učeben nacházela žákovská a pro-
fesorská knihovna, školníkův byt (v přízemí vlevo 
od hlavního vchodu) a byt ředitele školy (od dnešní 
ředitelny až po jazykovou učebnu J1 v prvním pat-
ře). Vedle budovy byla založena botanická zahrada, 
která zůstává chloubou gymnázia, a v projektu ne-
chyběla ani letní sportoviště.

František Lepař přišel do Jičína z Hané v roce 1856. 
Byl profesorem latiny a  řečtiny, vytvořil dodnes 
uznávané řecko-německo-české slovníky, na  kte-
rých pracoval osm let. 
Lepař se snažil prostřednictvím Valdštejnských stipen-
dií umožnit studia na gymnáziu i méně majetným stu-
dentům. Stipendia v té době byla přidělována z Vídně 
spíš německým gymnáziím a na  jičínské gymnázium 
se dostaly prostředky pouze pro 3–4 studenty.  

Profesorský sbor 1886, ředitelem je Fr. Lepař
(sbírka RMaG v Jičíně)

Za jeho oddanost profesi, gymnáziu zasvětil 35 let, 
z toho 20 let jako ředitel (1871–1891), a za činnost 
v jičínském veřejném životě bylo jeho jméno navr-
ženo do názvu školy. Stalo se tak v roce 1932, kdy 
jičínské gymnázium získalo čestný název Státní čes-
koslovenské gymnázium Františka Lepaře. Čestné 
označení sice škola v roce 1953 ztratila, ale zpět ho 
získala v roce 1990.
František Lepař je pohřben na novoměstském hřbi-
tově v Jičíně, vedle svého předchůdce a tchána Fran-
tiška Šíra. Hrobka byla zrekonstruována za význam-
né pomoci Města Jičín a Dr. Evy Bílkové.

Ředitelé gymnázia od jeho obnovení r. 1807 do r. 1934 
(sbírka RMaG v Jičíně)

Pohled na LG z Mariánského, dnes Komenského náměstí

František Lepař a jeho zásluhy
o jičínské gymnázium

Pohlednice průčelí gymnázia od Josefa Picka (kolem roku 1900)

Plán stavební plochy c.k. gymnasia v Jičíně

Pozvánka na slavnostní
otevření nové budovy
gymnázia
(sbírka RMaG v Jičíně)

Víte,
jak dlouho
trvala stavba
nové budovy
gymnázia?
Byl to celkem fofr, stavba nové 
budovy gymnázia byla zrealizována  
za 19 měsíců!


